
Pagina 1 din 3 
Redactat MH/MH, 3 ex., IV.B.2 și V.A.2 

 
 
 
 

 

 
                                                                                                               NESECRET 

 

 

 

 

 

O R D I N U L  NR. 341 din 12.12.2023 
privind modificarea Ordinului nr.333/2023 cu privire la 

convocarea Colegiului Prefectural al Judeţului Alba și a 

Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Alba 

în ședința comună din data de 19 decembrie 2023 

 

 

 

 

Având în vedere prevederile art. 267 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și art. 12, 13 şi 14 

din Hotărârea de Guvern nr. 906/2020 pentru punerea în aplicare a unor prevederi ale 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, potrivit 

cărora la nivelul fiecărui județ funcționează colegiul prefectural, care este organul 

consultativ al prefectului în realizarea atribuţiilor de conducere a serviciilor publice 

deconcentrate ale ministerelor şi ale celorlalte organe ale administraţiei publice centrale 

organizate la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale;  

Luând în considerare prevederile art. 10 alin. (a) din Regulamentul - cadru de 

funcţionare a colegiului prefectural, aprobat prin Ordinul Prefectului Județului Alba            

nr.301/2022, potrivit căruia Colegiul Prefectural al Județului Alba se convoacă de către 

prefect cel puţin o dată pe lună şi oricând se consideră că este necesar; 

 



Pagina 2 din 3 
Redactat MH/MH, 3 ex., IV.B.2 și V.A.2 

 
 
 
 

 

 

Văzând Referatul nr.14692/G/SC/V.A.2/11.12.2023 al Serviciului dezvoltare 

economică, conducerea serviciilor publice deconcentrate, afaceri europene, situații de 

urgență, prin care se propune emiterea ordinului Prefectului Județului Alba privind 

convocarea Colegiului Prefectural al Județului Alba și a Comitetului Județean pentru 

Situații de Urgență Alba în ședința comună din data de 19.12.2023;  

 În temeiul art. 275 alin. (1), alin. (1^1) și alin. (5) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

Prefectul Județului Alba emite prezentul 

 

O R D I N: 

 

Art. I. Se modifică Art.1 și Art.2 din Ordinul Prefectului Județul Alba nr.333/2023 

și va avea următorul cuprins:  

” Art.1. Colegiul Prefectural al Judeţului Alba, constituit în baza Ordinului 

Prefectului Județului Alba nr.316/2023 și Comitetul Județean pentru Situații de Urgență 

Alba constituit în baza Ordinului Prefectului Județului Alba nr.315/2023 se convoacă în 

şedinţa comună din data de 19 decembrie 2023, ora 09:00.  

Ședința va avea loc în format fizic, la Muzeul ”Principia”, Piața Cetății, Alba Iulia,  

Județul Alba. 

      Art.2. Ordinea de zi cuprinde: 

a) Sinteza activității Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Alba în anul 
2023; 

b) Măsuri pentru menținerea viabilității Drumurilor Naționale în sezonul rece, 
Direcția Regională Drumuri și Poduri Cluj – Secția Drumuri Naționale Alba; 

c) Raport de activitate 2023 al Direcției Județene pentru Cultură Alba ; 

d) Informare privind activitatea Casei de Cultură a Studenților Alba în anul 2023; 
e) Diverse. ” 
 

Art.II. Serviciului dezvoltare economică, conducerea serviciilor publice 

deconcentrate, afaceri europene, situaţii de urgenţă va urmări punerea în aplicare a 

prezentului ordin, îl va comunica membrilor Colegiului Prefectural al Județului Alba și  

Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Alba și îl va afișa pe pagina web a 

Instituției Prefectului - Județul Alba.  



Pagina 3 din 3 
Redactat MH/MH, 3 ex., IV.B.2 și V.A.2 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Art.III. Împotriva prezentului ordin se poate face plângere în condițiile și cu 

respectarea prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările 

și  completările ulterioare. 

                                                                                        Alba Iulia, 12.12.2023 

 

 

PREFECT, 

 

Nicolae ALBU 

 

 

 

 

                                                                                   Contrasemnează, 

        p. Secretar general, 
                                                                                  Șef serviciu,         

                                                                                 

                                                                                   Ovidiu CAZACU 
                                                                                 

                       
           
                                                      

                                                                            Avizat pentru legalitate, 

                                                                            Consilier juridic, 
 

                                                                               Marius Ioan POPA 

 
 
 

 
 

 

 
 


